1

令和２年度  第６回定例教育委員会  会議録

１ と き   令和2年9月30日（水）14:00～14:30

２ ところ   大垣市役所6階 教育委員会室

３ 出席委員  山本譲教育長、堀哲也委員、山川隆司委員、平野晶子委員

欠席：河合保孝委員

４ 事務局   寺嶋事務局長、山下庶務課長、渡邊学校教育課長、

神谷教育総合研究所長、堀社会教育スポーツ課長、

中井文化振興課長、中山南部北部上石津学校給食センター所長、

加代図書館長、吉安庶務課主幹 天野庶務課主査

５ 傍聴者   なし

６ 議 題

議第３４号  大垣市スポーツ推進審議会委員の解職及び委嘱について

議第３５号  令和２年度大垣市教育委員会表彰候補者について

報告事項

１ 令和２年第３回大垣市議会定例会の報告について

２ 先端技術を活用した教育環境の充実に向けた連携協力に関する協定の締結

について

３ 寄附採納について

４ その他

７ その他

   議第35号については、14時25分～14時30分に非公開にて開催した。

2

開会 14:00

発言者 発言内容

山本  教育

長

それでは、ただいまより、令和2年度第6回定例教育委員会を開催します。

はじめに、前回会議録の承認を求めます。会議録については、既に原案

を配付しておりますが、会議録に記載した内容についてご異議ございま

せんか。

＜異議なしの声＞

ないようですので、前回会議録について原案のとおり承認いたします。

山本  教育

長

本日の委員会は、公開事案と非公開事案の両方がありますので公開事案

から審議したいと思います。それでは、本日は傍聴人の方がいらっしゃ

いませんので、これより、議事に入ります。

はじめに、議第34号「大垣市スポーツ推進審議会委員の解職及び委嘱に

ついて」説明をお願いいたします。

堀  社会教

育スポーツ

課長

議第34号「大垣市スポーツ推進審議会委員の解職及び委嘱について」

＜別紙資料にて説明＞

山本  教育

長

今回、少年スポーツ委員長が交代されたということですか。

堀  社会教

育スポーツ

課長

任期の途中で異動があったものでございます。

山本  教育

長

議題34号議案について、承認してよろしいですか。

＜異議なしの声＞

議題34号議案は承認されました。

それでは次に、報告事項に移ります。

報告事項1「令和２年第３回大垣市議会定例会の報告について」説明をお

願いいたします。

山下  庶務

課長

報告事項1「令和２年第３回大垣市議会定例会の報告について」

＜別紙資料にて説明＞

山本  教育

長

次に、報告事項2「先端技術を活用した教育環境の充実に向けた連携協力

に関する協定の締結について」説明をお願いいたします。

山下  庶務

課長

報告事項2「先端技術を活用した教育環境の充実に向けた連携協力に関す

る協定の締結について」

3

発言者 発言内容

＜別紙資料にて説明＞

山本  教育

長

今回の協定の締結につきましては、導入しますタブレットがＬＴＥ対応

ということで、どこでもネットに繋ぐことができるタブレットになって

おります。他市町の多くの学校では校内ＬＡＮでネットに繋ぎますの

で、学校ではネットに繋がりますが、タブレットを家に持ち帰ると、家

では繋がりません。無線ＬＡＮが整備されている家庭では繋がるのです

が、家にその環境がないところは、ネットに繋がらないという状況にな

りますので、大垣市はＬＴＥ対応のタブレットを選択しております。今

回の協定により、ソフトバンクが持っている知見や情報等を活用させて

いただいて、より子どもたちの学力向上に繋がるようなＩＣＴの活用を

進めていきたいと考えております。

山本  教育

長

次に、報告事項3「寄附採納について」説明をお願いいたします。

山下  庶務

課長

報告事項3「寄附採納について」

＜別紙資料にて説明＞

山本  教育

長

次に、「その他」でございますが、事務局の方からお願いいたします。

加代  図書

館長

「読書記録Webサービス」の提供について

＜別添資料にて説明＞

山本  教育

長

このほか、全体を通じて、何かございましたら、ご発言をお願いいたし

ます。

特に、ご発言もないようですので、本日の公開案件はこれで終了させて

いただきます。

山下  庶務

課長

ありがとうございました。本日の公開案件はここまでとなっております。

続きまして、非公開の案件に入りたいと思います。よろしくお願いいた

します。

山本  教育

長

これよりの議案は、大垣市情報公開条例第 6条第 5号に規定する意思形

成における情報が含まれるため、これについて、非公開としたいと思い

ます。議第 35号「令和２年度大垣市教育委員会表彰候補者について」

非公開としてよろしいか。

＜異議なしの声＞

それでは、議第35号「令和２年度大垣市教育委員会表彰候補者について」

説明をお願いいたします。

4

発言者 発言内容

山下  庶務

課長

議第35号「令和２年度大垣市教育委員会表彰候補者について」

＜別添資料にて説明＞

山本  教育

長

議題35号議案について、承認してよろしいですか。

＜異議なしの声＞

第35号議案は承認されました。

それでは第6回の定例教育委員会を、以上で終わります。

山下  庶務

課長

＜次回開催＞

と き 令和2年10月28日（水）14:00～

ところ 大垣市役所6階 教育委員会室

閉会 14:30